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імені Михайла Драгоманова. – Київ, 2025.

Зміст анотації

Дослідження присвячене проблемі педагогічної корекції емоційно-

вольової сфери дітей старшого дошкільного віку з порушеннями опорно-

рухового апарату засобами плавання.

Обґрунтовано науково-педагогічні основи використання можливостей

гідрокінезотерапії та плавання в педагогічній корекції емоційно-вольової сфери

осіб із зазначеною нозологією. Висвітлено специфіку гідрокорекції

психофізичного розвитку старших дошкільників із порушеннями опорно-

рухового апарату, зокрема – покращення їхньої емоційно-вольової сфери.

Сформульовано принципи застосування корекційно спрямованого

плавання щодо вказаного контингенту дітей. Адаптовано загальновідомі та

сформульовано інноваційні методи використання гідрокорекції щодо

поліпшення стану емоційно-вольової сфери цих дітей.

Створено методичний алгоритм педагогічної корекції емоційно-вольової

сфери дошкільників 5 – 7 років із порушеннями ОРА засобами плавання.

Виявлено і проаналізовано особливості стану емоційно-вольової сфери у

зазначеного контингенту дітей у порівнянні з однолітками з нормотиповим

варіантом розвитку.

Розроблено та апробовано методику педагогічної корекції емоційно-

вольової сфери цих дітей засобами плавання на основі диференціації

особливостей порушень їх емоційної та вольової сфери, застосування
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спеціальних коригуючих вправ у водному середовищі та театралізації процесу

гідрокорекції.

Набули подальшого розвитку принципи, методи, методичні прийоми,

форми та педагогічні умови щодо педагогічної корекції емоційно-вольової сфери

у старших дошкільників із порушеннями ОРА засобами плавання.

Практичне значення отриманих в процесі дослідження результатів

полягає в тому, що була розроблена і реалізується в дошкільному освітянському

секторі авторська методика педагогічної корекції емоційно-вольової сфери

дошкільників 5 – 7 років із порушеннями опорно-рухового апарату, яка може

використовуватись в різних типах закладів дошкільної освіти: спеціалізованих,

комбінованих дитячих садочках, інклюзивно-русурсних центрах тощо. Це

дозволяє помітно збільшувати ефективність загального психофізичного

розвитку зазначеної категорії дітей, що відповідно сприяє поліпшенню їхньої

соціальної адаптації.

Запропоновано розроблені та апробовані на практиці спеціальні комплекси

корекційно спрямованих вправ у водному середовищі для покращення стану як

емоційної, так і вольової сфер зазначеного контингенту дітей.

Результати наукового дослідження можна використовувати в кожноденній

діяльності різних закладів дошкільної освіти, інклюзивно-ресурсних центрах, у

лікарнях, санаторіях, а також приватній практиці. Інформацію про отримані дані

має сенс використовувати на батьківських зборах та консультаціях, присвячених

проблемам корекції психофізичного розвитку дітей із порушеннями ОРА.

Теоретичні узагальнення та практичні надбання, здобуті в процесі цього

дослідження, можна застосовувати в навчальному процесі відповідних

педагогічних закладів освіти, для обласних академій та інститутів

післядипломної освіти педагогів у межах спеціалізованих тематичних курсів з

проблематики поліпшення та корекції психофізичного розвитку дітей

дошкільного віку з порушеннями ОРА.

Ключові слова: корекція, емоційно-вольова сфера, старші дошкільники,

порушення ОРА, фізичні вправи у воді.
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ABSTRACT

Litvyakov M. V. Correction of the emotional and volitional sphere of children

5 – 7 years old with disorders of the musculoskeletal system by means of swimming.

– Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 016 − Special

Education. Ukrainian State University named after Mykhailo Drahomanov. – Kyiv,

2025.

Abstract content

The scientific-pedagogical basis of using the possibilities of hydrokinesitherapy

and swimming in the correction of the emotional and volitional sphere of persons with

the specified nosology is substantiated. The specifics of hydrocorrection of the

psychophysical development of older preschoolers with disorders of the

musculoskeletal system are highlighted, in particular, the improvement of their

emotional and volitional sphere.

The principles of the application of corrective swimming for the indicated

contingent of children have been formulated. Well-known and innovative methods of

hydrocorrection of the emotional-volitional sphere of these children have been adapted

and formulated.

A methodical algorithm for correction of the emotional and volitional sphere of

preschoolers aged 5 – 7 years with disorders of the MSS by means of swimming has

been created.

The features of the state of the emotional and volitional sphere in the specified

contingent of children compared to peers with a normotypical variant of development

were identified and analyzed.

The method of correcting the emotional-volitional sphere of these children by

means of swimming was developed and tested based on the differentiation of the

peculiarities of violations of their emotional-volitional sphere, the use of special

corrective exercises in the water environment and the theatricalization of

hydrocorrection.
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The principles, methods, methodological techniques, forms and pedagogical

conditions regarding the correction of the emotional and volitional sphere in older

preschoolers with disorders of the MSS by means of swimming have gained further

development.

The practical significance of the results obtained in the research process is that

an original method of improving and correcting the emotional-volitional sphere in

preschoolers aged 5 – 7 years with musculoskeletal disorders was developed and

implemented in the preschool education sector, which can be used in various types of

preschool institutions education: specialized, combined, inclusive resource centers, etc.

This makes it possible to significantly increase the effectiveness of the general

psychophysical development of the specified category of children, which, accordingly,

contributes to the improvement of their social adaptation.

Independently developed and tested in practice special complexes of corrective

exercises in the water environment are offered to improve the state of both the

emotional and volitional spheres of the specified contingent of children.

The results of scientific research can be used in the daily activities of various

preschool education institutions, inclusive resource centers, hospitals, sanatoriums,

etc., as well as in private practice. It makes sense to use information about them at

parent meetings and consultations devoted to the problems of correcting the

psychophysical development of children with disorders of the MSS.

The theoretical generalizations and practical assets acquired in the course of this

research can be applied in the educational process of relevant pedagogical educational

institutions, for regional academies and institutes of postgraduate education of teachers

within the framework of specialized thematic courses on the prevention of

improvement and correction of the psychophysical development of preschool children

with special educational needs. in particular from with disorders of the MSS.

Key words: correction, emotional-volitional sphere, older preschoolers, ORA

disorders, physical exercises in water.
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Реформування освітнього середовища в Україні реалізується навколо

подальшого поглиблення гуманізації освіти, яке було розпочато у 90-х роках

минулого століття. Суттю цього процесу є залучення в освітній простір самих

різних категорій дітей, зокрема, з порушенням опорно-рухового апарату, і

надання їм рівних можливостей в отриманні освіти.

Значний ресурс знаходиться в можливостях інклюзивної освіти дітей із

порушенням опорно-рухового апарату, їх вихованні та навчанні зі здоровими

однолітками. Це, своєю чергою, потребує значної модернізації теоретико-

педагогічних, методологічних, методичних та організаційних підвалин нової

української школи. Серед головних тезисів Саламанської декларації про

принципи, політику та практичну діяльність у сфері освіти осіб з особливими

потребами (Саламанка, Іспанія, 7 – 10 червня 1994 р.) [100] найбільш

актуальними сьогодні вважати такі:

- Необхідно розробляти системи освіти та виконувати освітні програми

так, щоб брати до уваги широке розмаїття особливостей та потреб різних

категорій дітей.

- Діти, які мають особливі потреби в галузі освіти, повинні мати доступ до

навчання у звичайних школах. Ці школи повинні створити їм умови на основі

педагогічних методів, орієнтованих насамперед на дітей з метою задоволення

цих потреб.

Відповідно до цього дошкільне освітнє середовище в нашій державі також

знаходиться на шляху сучасного реформування. Так у Положенні про

інклюзивно-ресурсний центр визначено: «Інклюзивно-ресурсний центр є

установою, що утворюється з метою забезпечення права осіб з особливими

освітніми потребами на здобуття дошкільної та загальної середньої освіти, в

тому числі у закладах професійної (професійно-технічної), фахової передвищої

освіти та інших закладах освіти, які забезпечують здобуття освіти, шляхом

проведення комплексної психолого-педагогічної оцінки розвитку особи (далі –

комплексна оцінка) та забезпечення їх системного кваліфікованого супроводу

(абзац другий пункту 1 в редакції Постанови кабінету міністрів № 765 від

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/765-2021-%D0%BF#n43
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21.07.2021)» [48, пункт 1]. І далі: «Комплексна оцінка проводиться фахівцями

інклюзивно-ресурсного центру індивідуально за такими напрямами:

- оцінка фізичного розвитку особи;

- оцінка мовленнєвого розвитку особи;

- оцінка когнітивної сфери особи;

- оцінка емоційно-вольової сфери особи (виділено мною. – М. Л.);

- оцінка освітньої діяльності особи.

Оцінка емоційно-вольової сфери особи проводиться з метою виявлення її

здатності до вольового зусилля, схильностей до проявів девіантної поведінки та

її причин, психологічного стану особи, а також їх впливу на освітню діяльність.

За результатами оцінки визначаються потреби та надаються рекомендації для

фахівців, що надають корекційно-розвиткові та психолого-педагогічні послуги,

для практичного психолога та соціального педагога закладу освіти (пункт 22 в

редакції Постанови кабінету міністрів № 493 від 29.04.2022) [49, пункти 18, 19,

22].

У постанові кабінету міністрів України «Про затвердження порядку

організації інклюзивного навчання у закладах дошкільної освіти» є такий абзац:

«Психолого-педагогічні та корекційно-розвиткові послуги (допомога) надаються

у вигляді занять згідно з індивідуальною програмою розвитку в індивідуальній

або груповій формі. Заняття проводяться фахівцями (з-поміж працівників

закладу освіти та у разі потреби – додатково залученими фахівцями)... [49, пункт

7].

В новій редакції (2021) Базового компонента дошкільної освіти особливо

підкреслена роль суспільства / громади у забезпечені для дітей з язовийгромада,

як важливий суб’єкт реалізації дошкільної освіти, спрямовує зусилля на

ефективне функціонування мережі різних типів закладів дошкільної освіти:

загального, комбінованого, компенсаторного типів, центрів розвитку дитини,

дитячих будинків сімейного типу, закладів загальної середньої освіти та

навчально-реабілітаційних центрів з дошкільними відділеннями та ін.» [4, с. 35].

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/765-2021-%D0%BF#n43
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/493-2022-%D0%BF#n34
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При різних видах нозологій майже завжди страждає насамперед моторна

сфера, що негативно впливає на фізичний і надалі на загальний психофізичний

розвиток дитини. Це потребує розробки цілої низки методичних робіт з

організації інклюзивних моделей фізичного виховання таких дітей зокрема в

закладах дошкільної освіти.

В інструктивно-методичних рекомендаціях МОН України «Щодо

організації фізкультурно-оздоровчої роботи у дошкільних навчальних закладах»

зазначено: «Психічні навантаження – величина впливу фізичних вправ,

прийомів, методів і засобів навчання під час занять на психічні процеси дітей

(увагу, пам’ять, мислення, сприймання, уяву, волю тощо). Найбільше психічне

навантаження має припадати на початок основної частини заняття, коли

виконуються найбільш складні за технікою, недостатньо засвоєні дітьми або

розучуються нові вправи з основних рухів.

Регулювати рівень психічних навантажень, запобігати перевантаженню

дитячої пам’яті, мислення, уваги, сприймання, уяви допоможуть: раціональне

поєднання нового і знайомого, добре й недостатньо засвоєного програмового

матеріалу; періодична зміна або оновлення обставин, середовища, місця

проведення занять (обладнання, атрибутів та інвентарю; перенесення занять із

зали на майданчики, у природні умови); насичення занять відповідною

поставленим освітнім завданням кількістю практичних методів та ігрових

прийомів; активізація пізнавальної, розумової, пошукової діяльності дітей.

Емоційні навантаження визначаються величиною впливу фізичних вправ

на емоційний стан, настрій дітей. Максимальне емоційне навантаження,

зазвичай, припадає на рухливу гру в основній частині заняття» [78, с. 5 – 6].

Пошук шляхів забезпечення цілісного розвитку особистості на різних

рівнях освіти в Україні актуалізується разом з вирішенням завдань концепції

Нової української школи. Відповідно до ідей згаданої концепції, положень

Базового компоненту дошкільної освіти та положень Державного стандарту

початкової освіти, проголошено важливість побудови такої освіти, яка б на усіх

рівнях максимально враховувала індивідуальні фізичні, психологічні,
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інтелектуальні особливості дитини кожної вікової групи. Створення

інклюзивного та підтримуючого середовища дозволить кожній дитині досягати

успіху та набувати обов’язкових компетентностей та результатів освіти (В. І.

Бондар, А. А. Колупаєва, С. Г. Миронова, С. Ю. Конопляста, В. М. Синьов, В. М.

Шевченко, Д. І. Шульженко та ін.).

Період життя дитини 5 – 7-ми років характеризується цілісними

особистісними трансформаціями, формуванням важливих психологічних

новоутворень та особистісних якостей, які в контексті провідної ігрової

діяльності зумовлюють перехід до нової стадії розвитку в іншій соціальній

ситуації. Перехід від дошкілля до початкової школи має бути поступовим,

адаптаційним, а також таким, що забезпечує подальше становлення особистості

дитини, її фізичний, інтелектуальний, соціальний розвиток. Успішність цього

переходу закладає основу для навчання протягом життя.

«Особистість дитини» як перший освітній напрям Базового компоненту

дошкільної освіти (2021) передбачає набуття дітьми рухової компетентності,

сутність якої полягає у наявності мотивації до різних видів рухової активності,

підвищення функціональних можливостей організму, вдосконалення життєво

необхідних рухових умінь та навичок, розвиток фізичних якостей тощо.

Своєчасно набута рухова компетентність сприяє дозріванню функціональних

систем організму дитини та запобігає її функціональній неготовності до зміни

соціальних ролей та умов, інтелектуальному та емоційному перенавантаженню

на тлі статичної діяльності. Нерідко перехід від старшого дошкільного до

молодшого шкільного віку позначений негативним впливом статичної діяльності

на дитину з номотиповим розвитком (порушення рухливості нервових процесів;

зниження рівня насичення киснем артеріальної крові; зміни метаболізму

хрящової тканини тощо).

Актуальність окреслених положень набуває особливого значення у дітей з

порушеннями функцій опорно-рухового апарату, особистостісний розвиток яких

нерідко позначений складним комплексом порушень, серед яких ключову роль

відіграють рухові порушення, а також порушення емоційно-вольової сфери
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(М. М. Єфименко, А. Б. Заплатинська, М. Д. Мога, М. Є. Родненок,

О. В. Романенко, Л. О. Ханзерук, О. В. Чеботарьова, А. Г. Шевцов та інші).

Труднощі, пов’язані з набуттям рухової компетентності у дітей 5-7 років з

порушеннями функцій опорно-рухового апарту зумовлюють необхідність зміни

середовища, яке допомогає підтримувати їх рухову/фізичну активність.

Альтернативним фізичним вправам на суші дослідниками та практиками

розглядається водна терапія/акватерапія/гідрокінезотерапія. Це форма

реабілітації, яка проводиться у басейні та забезпечує емоційну та мотивуючу

участь дітей з порушеннями функцій опорно-рухового апарату у фізичній

активності. Вважається, що навіть унікальні властивості води (плавучість,

вязкість, гідростатичний тиск, тепло тощо) здатні забезпечити функціональну

мобільність дітей цієї групи. Така терапія може включати різні вправи у воді, а

також поєднуватись із використанням допоміжних засобів (спеціальних

підйомників, плавучих пристроїв, тренажерів тощо).

Досвід фахівців у галузі фізичної терапії / реабілітації та наш власний

практичний педагогічний досвід засвідчує, що розвиток широкого спектру

рухових функцій у процесі водної терапії полегшує перебування у звичному

середовищі, покращує моторні функції (хода, знижується спастичність тощо),

що досягається за рахунок механізму запуску нових нейронних шляхів у мозку

дитини. Окрім цього, підвищується впевненість дітей у своїх можливостях,

зростає мотивація виконання складних рухів, упевненість в собі та інші

емоційно-вольові прояви. Наукова обгрунтованість викладених положень

підтверджується міжнародно визнаним міждисциплінарним підходом до

розумінням емоцій як адаптивних біологічних, мотиваційних і соціальних

процесів, які мають функціональне значення для організму дитини

(P. J. La Freniere).

На сьогодні в Україні проведено значну кількість наукових досліджень у

галузі медичної реабілітації складних порушень функцій опорно-рухового

апарту у дітей (В. І. Козявкін); фізичного виховання дітей раннього та

дошкільного віку з порушеннями функцій опорно-рухового апарту (В. В. Бєсєда,
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П. М. Бочков, М. М. Єфименко, В. К. Кантаржи, М. Д. Мога та інші);

психологого-педагогічної корекції різних аспектів розвитку особистості та

формування провідних видів діяльності дітей старшого дошкільного та

молодшого шкільного віку з порушеннями функцій опорно-рухового апарту

(Е. А. Данілявічютє, О. В. Романенко, Л. О. Ханзерук О. В. Чеботарьова,

А. Г. Шевцов та інші), в яких розкрито роль мотивації дитини в успішності

різних аспектів реабілітації: фізичної, освітньої, соціальної.


[…]


кущиках, роль яких грають пластмасові обручі, що знаходяться на поверхні води.

Впр. 9. Те ж саме, але тепер педагог має грати роль сліпої голодної щуки,

яка намагається без зорового контролю спіймати карасиків, які розбігаються в

різні сторони. Кожен карасик сам обирає тактику свого порятунку.

Впр. 10. Те ж саме, але тепер треба обіграти ситуацію, коли діти-карасики

намагаються врятувати своїх друзів-рибок, яких піймала щука і помістила у

спеціальний великий обруч. Діти-рятівники мають торкнутися своїх друзів

рукою, щоб вони змогли звільнитися із полону. Щука намагається стерегти свою

здобич.

Е) «Змагання друзів».

Є) «Рятуємося разом».

4. Опускання обличчя у воду. Цей комплекс вправ спрямований на

прискорення адаптації саме обличчя дітей до контактування із водним

середовищем. Обличчя дитини є дуже чутливою зоною з реактивним

реагуванням на зміни в навколишньому середовищі, тому необхідно скоротити

час для його адаптації до води.

Комплекси вправ для корекції емоційної сфери:

А) «Ранкове вмивання»:

Впр. 1. Набрати в одну долоньку трохи водички з басейна і вмити своє

обличчя із закритими очима.

Впр. 2. Те ж саме, але тепер набрати повну долоньку води.

Впр. 3. Те ж саме, але набрати у дві долоньки трохи води.

Впр. 4. Те ж саме, але набрати в долоні половину води.

Впр. 5. Те ж саме, але набрати повні долоні води.

Б) «Ранковий душ»:

Впр. 1. Тримати голову під легким душем декілька секунд із закритими

очима.

Впр. 2. Те ж саме, але збільшити тривалість знаходження дитини під

струменем.
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Впр. 3. Тримати голову під душем середньої інтенсивності декілька секунд

із закритими очима.

Впр. 4. Те ж саме, але збільшити тривалість знаходження голови дитини

під струменем.

Впр. 5. Все вищенаведене, але намагатися не заплющувати при цьому очі.

В) «Мокре обличчя:

Впр. 1. З різних вихідних положень в басейні опускати обличчя із

закритими очима у воду на декілька секунд.

Впр. 2. Те ж саме, але збільшити час знаходження обличчя у воді.

Впр. 3. З різних вихідних положень в басейні опускати обличчя із

відкритими очима у воду на декілька секунд.

Впр. 4. Те ж саме, але збільшити час знаходження обличчя у воді.

Впр. 5. Всі перераховані вище варіанти, але тепер треба глибше опустити

обличчя у воду.

Г) «Мокра голова»:

Впр. 1. З різних вихідних положень в басейні опускати голову із закритими

очима у воду на декілька секунд.

Впр. 2. Те ж саме, але збільшити час знаходження голови у воді.

Впр. 3. З різних вихідних положень в басейні опускати голову із

відкритими очіма у воду на декілька секунд.

Впр. 4. Те ж саме, але збільшити час знаходження голови під водою.

Впр. 5. Всі перераховані вище варіанти, але тепер треба глибше опустити

голову у воду.

Комплекси вправ для корекції вольових проявів:

Д) «Затримай дихання»:

Впр. 1. З в. п. стоячи по пояс у воді набрати в легені повітря і затримати

дихання на декілька секунд (наприклад, до рахунку педагога до 5-7-10 сек).

Впр. 2. Те ж саме, але збільшити тривалість затримки дихання до 15 сек.

Впр. 3. З в. п. стоячи по груди у воді набрати в легені повітря і затримати

дихання на декілька секунд (наприклад, до рахунку педагога до 5-7-10 сек).
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Впр. 4. Те ж саме, але збільшити тривалість затримки дихання до 15 сек.

Впр. 5. З в. п. стоячи по шию у воді набрати в легені повітря і затримати

дихання на декілька секунд (наприклад, до рахунку педагога до 5-7-10 сек).

Е) «Цілюща водичка»:

Впр. 1. З в. п. стоячи у воді по пояс педагог поливає із лійки водичкою на

голову дитині. Намагатися якомога довше простояти під струменями води із

закритими очима (дозволяється за необхідності тимчасово закривати обличчя

своїми руками).

Впр. 2. Те ж саме, але рівень води тепер має бути по груди.

Впр. 3. Перелічені вище варіанти, але одну руку треба при цьому постійно

тримати за спиною.

Впр. 4. Те ж саме, але тепер дві руки треба постійно тримати за спиною.

Впр. 5. Перелічені вище варіанти, але виконувати їх із відкритими очима.

Ж) «Сховай обличчя від Гаргони»:

Впр. 1. При наближенні педагога дитина має присісти з головою під воду

(із закритими очима) на декілька секунд (сховати обличчя від Гаргони), поки

педагог не піде до іншої дитини.

Впр. 2. Те ж саме, але збільшити час знаходження дитини під водою.

Впр. 3. Педагог повільно кружляє навколо дитини, яка присівши з головою

під воду також повертається, щоб відвернутися від погляду «Гаргони».

Впр. 4. Те ж саме, але тепер треба трохи збільшити час кружляння навколо

дитини.

Впр. 5. Те ж саме, але тепер дитина може періодично випірнути та

набирати в легені повітря, після чого знов занурюватись під воду.

Для збереження необхідного обсягу роботи наступні напрями

використання водного середовища для корекції емоційно-вольової сфери

дошкільників із порушеннями опорно-рухового апарату представлені стисло, у

вигляді переліку назв комплексів.

5. Дозована затримка дихання у воді.

Комплекси вправ для корекції емоційної сфери:
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А) «Спробуємо без дихання».

Б) «Не випусти повітря».

В) «Індійські йоги – хто вони?».

Г) «Найкраща субмарина».

Ґ) «Таємничі підводні лабіринти».

Комплекси вправ для корекції вольових проявів:

Д) «Октонавти: залишилося обмаль кисню!».

Е) «Увага, всім причаїтися!».

6. Часткове і повне занурення у воду з головою.

Комплекси вправ для корекції емоційної сфери:

А) «Схованки обличчя».

Б) «Пірни під воду».

В) «Сховайся під водою».

Г) «Мокра голова».

Ґ) «Миємо волосся».

Комплекси вправ для корекції вольових проявів:

Д) «Ховаємося від водяного».

7. Видих у воду (звичайний і пролонгований).

Комплекси вправ для корекції емоційної сфери:

А) «Послання водичці».

Б) «Маленькі бульбашки».

В) «Великі пузирі».

Г) «Потяг з бульбашок».

Ґ) «Караван бульбашок».

Д) «Хитрі бульбашки».

Комплекси вправ для корекції вольових проявів:

Е) «Сміливі бульбашки».

Є) «Бульбашкова зброя».

8. Відкривання очей під водою.

Комплекси вправ для корекції емоційної сфери:
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А) «Зацікавлені очі».

Б) «Очі-дослідники».

В) «Скануємо очима підводний Світ».

Г) «Порахуй іграшки під водою».

Ґ) «Роздивись фігури з пальців».

Д) «Знайди свої ноги».

Е) «Посміхнись другу під водою».

Комплекси вправ для корекції вольових проявів:

Є) «Роздивись, хто до нас наближається?»

Ж) «Звідкіля до нас наближається морське чудовисько?»

9. Орієнтування у підводному просторі.

Комплекси вправ для корекції емоційної сфери:

А) «Підводне орієнтування».

Б) «Знайди напрям руху».

В) «Орієнтування по предметах».

Г) «Плавання по дну».

Комплекси вправ для корекції вольових проявів:

Ґ) «Плавання між дітей».

Д) «Плавання між предметами».

Е) «Втеча від підводного чудовиська».

10. Цілеспрямоване збирання іграшок з дна басейна.

Комплекси вправ для корекції емоційної сфери:

А) «Куди подівалися усі іграшки».

Б) «Аквалангісти».

В) «Шукачі скарбів».

Г) «Ловці перлин».

Комплекси вправ для корекції вольових проявів:

Ґ) «Підняти потоплений корабель».

Д) «Дістати усі іграшки».

Е) «Хто поцупив найкращу іграшку?».
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11. Утримання на воді.

Комплекси вправ для корекції емоційної сфери:

А) «Пінопластовий плотик».

Б) «Подивись на стелю».

В) «Відчуй силу води».

Г) «Легкий, як пір’їнка».

Ґ) «Легше води».

Д) «Перетворись на листочок!».

Комплекси вправ для корекції вольових проявів:

Е) «Спасаємо корабель!».

Є) «Підтримуємо плавучість підводного човна!».

12. Пересування на воді за допомогою плавзасобів (збільшення

дистанції, що долається).

Комплекси вправ для корекції емоційної сфери:

А) «Помічник на воді».

Б) «Разом ми зможемо».

В) «Зупинку заборонено!».

Г) «Улюблений плавзасіб».

Ґ) «Змагання плавзасобів».

Комплекси вправ для корекції вольових проявів:

Д) «Хто далі пропливе?».

Е) «Втеча на плавзасобі».

13. Засвоєння самостійного плавання зручним способом.

Комплекси вправ для корекції емоційної сфери:

А) «Пливи як зможеш».

Б) «Самостійне плавання».

В) «Не торкаючись дна».

Г) «Перший заплив».

Ґ) «Я пливу!».

Комплекси вправ для корекції вольових проявів:
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Е) «Хто перший допливе?!».

Є) «Попливли самі на пошуки пригод!».

14. Стрибки у воду з висоти різними способами.

Комплекси вправ для корекції емоційної сфери:

А) «Стрибунці».

Б) «Веселі жабенята».

В) «Просто стрибни».

Г) «Конкурс оригінальних стрибків».

Комплекси вправ для корекції вольових проявів:

Г) «Сміливі стрибуни».

Д) «Хто далі стрибне?».

Е) «Хто швидше стрибне»

Є) «Стрибай, рятуйся хто може!».

15. Використання обважнювачів на кінцівках при плаванні.

Комплекси вправ для корекції емоційної сфери:

А) «Знайомство з обважнювачем».

Б) «Перетворюємося на роботів».

В) «Залізні руки».

Г) «Залізні ноги».

Г) «Шпаркі роботи».

Комплекси вправ для корекції вольових проявів:

Д) «Пригоди підводних роботів-дослідників».

Е) «Залізні ігри».

Є) «SOS: хто довше протримається?!».

16. Використання еластичних джгутів у якості опору (при плаванні).

Комплекси вправ для корекції емоційної сфери:

А) «Знайомство з джгутом».

Б) «Випробування джгута».

В) «Хто кого перетягне?».

Г) «Водний буксир».
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Комплекси вправ для корекції вольових проявів:

Ґ) «Обережно каракатиця».

Д) «У водяних тенетах».

Е) «Гігантський восьминіг».

Є) «Підступна Мурена».

17. Навмисне «виключення» при плаванні окремих кінцівок.

Комплекси вправ для корекції емоційної сфери:

А) «Збій програми: не працює рука».

Б) «Збій програми: не працює нога».

В) «Роботи зламались».

Комплекси вправ для корекції вольових проявів:

Г) «Необхідний ремонт: дістатися плавбази».

Ґ) «Суперможливості».

Д) «Не здавайся!».

18. Елементи дозованої драматизації у рухово-ігровій діяльності дітей

у воді.

Комплекси вправ для корекції емоційної сфери:

А) «Справжній друг (справжня подруга)».

Б) «Допомагай друзям в біді».

В) «Не пройди повз того, хто страждає».

Комплекси вправ для корекції вольових проявів:

Г) «Будь сміливим (сміливою)».

Ґ) «Захищай слабких та маленьких».

Д) «Йди своїм шляхом попри все».
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