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Актуальність дисертаційного дослідження незаперечна, так як

педагогічна корекція емоційно-вольової сфери дітей 5–7 років із порушеннями

опорно-рухового апарату дуже важлива, адже ефективних способів реабілітації

дітей, особливо з дитячим церебральним паралічем не існує. Тому дослідження

дисертанта, в якому задіяна розроблена авторська методика застосування

фізичних вправ у воді, значно посилило ефективність корекції дітей.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій. Окрім терапевтичних вправ та запропонованих новацій у

вигляді розтяжок та іншого знарядження, автором детально обґрунтовані

переваги водного середовища, які являються необхідним компонентом

запропонованої методики, що забезпечують необхідний терапевтичний ефект.

Сформульовані у дисертації наукові положення є новими концепціями, що

дозволяють дієво організувати реабілітаційний процес нервово-м’язових

структур дітей з порушеннями опорно-рухового апарату у тому числі з таким

неординарним розладом як дитячий церебральний параліч.

Достовірність і наукова новизна отриманих результатів. В

опублікованих працях дисертантом досягнута достатньо повна ступінь викладу

проведених досліджень. У своєму дисертаційному дослідженні та відповідних

працях автор визначив педагогічні умови, засоби і методи, що обумовлюють

педагогічну корекцію емоційно-вольової сфери дошкільників із порушенням

опорно-рухового апарату. Організація експериментальних досліджень

потребувала значних зусиль, адже виконання корекційних терапевтичних вправ

у водному середовищі не має аналогів. Запропоновано комплекси коригуючих

терапевтичних вправ у воді диференційовано для емоційної і вольової сфери за

таким комплексним алгоритмом: первинна адаптація дітей до нового (водного)

середовища; індивідуальні ігри з іграшками у воді; колективні ігри на воді;

опускання обличчя у воду; дозована затримка дихання у воді; часткове і повне

занурення у воду з головою; видих у воду (звичайний і пролонгований);

відкривання очей під водою; орієнтування у підводному просторі;

цілеспрямоване збирання іграшок з дна басейна; утримання на воді;

пересування на воді за допомогою плавзасобів (збільшення дистанції, що

долається); засвоєння самостійного плавання зручним способом; стрибки у

воду з висоти різними способами; використання обтяжень на кінцівках при

плаванні; використання еластичних джгутів як опір (при плаванні); навмисне

«виключення» при плаванні окремих кінцівок; елементи дозованої драматизації

у рухово-ігровій діяльності дітей у воді.

Оцінка змісту дисертації, її загальної завершеності Дисертація

складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел

(262 найменувань, у тому числі 54 ‒ іноземними мовами) і додатків. Повний

обсяг дисертації становить 259 сторінок, із них основного тексту ‒ 210

сторінки. Текст роботи містить 4 таблиці, 7 рисунків, 8 фотографій. Тобто,

оформлення роботи, її структура цілком відповідають встановленим вимогам, а

висновки логічно завершують і підводять результати проведених досліджень

Мета дисертаційної роботи Литв’якова Михайла Викторовича полягає в

науковому обґрунтуванні та експериментальній апробації ефективності

педагогічної корекції емоційно-вольової сфери дітей 5–7 років із порушеннями

опорно-рухового апарату засобами фізичних вправ у воді. Завдання, які

поставив перед собою дисертант, доволі складні і стосуються корекції

маловивченої емоційно-вольової сфери дошкільників із порушенням опорно-

рухового апарату осіб з допомогою експериментальної перевірки застосування

терапевтичних вправ у воді, що потребувало розробки методики виконання

вправ саме у теплому водному середовищі.

Цікавою є гіпотеза дисертанта про корекційне гідроакустичне поле (КГП)

та його використання в подоланні рухових порушень у дітей. Хоча деякі

наукові положення цієї гіпотези не мають загальновизнаного доказового

підґрунтя, подальше проведення досліджень у цьому напрямку є дуже

перспективним науковим напрямком. Можливий більш сучасний варіант

витягнення хребта, в якому тулуб або голова підтримуються на воді гумовими

надувними ємностями, а більш нижні частини тіла (підсилені вагою

обтяжувачів) тягнуть тіло користувача донизу і розтягують хребет. Цей спосіб

надає можливість виконувати терапевтичні рухи кінцівками та тулубом, що

значно підсилює реабілітаційний ефект. У плануванні цих вправ можливо

застосування гіпотези про корекційне гідроакустичне поле (КГП), але це

припущення потребує експериментального дослідження і підтвердження.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

розроблена авторська методика педагогічної корекції емоційно-вольової сфери

дошкільників із порушеннями опорно-рухового апарату вже втілюється в

практику дошкільної освіти і може використовуватися не лише у спеціальних

закладах (спеціалізованих закладах дошкільної освіти, центрах реабілітації,

лікарнях, санаторіях тощо), а й у дитячих садочках комбінованого типу та

розвивальних дошкільних закладах із інклюзивною формою навчання.

Методичні напрацювання дослідження можна використовувати під час

педагогічних зборів у закладах дошкільної освіти, на нарадах співробітників у

лікарнях, санаторіях, реабілітаційних центрах, на батьківських зборах та

консультаціях, присвячених підвищенню ефективності психофізичного

розвитку дошкільників із порушеннями опорно-рухового апарату.

Дисертант розробив методику використання власної тренажерної системи

«РПГ-1» (частини «Рамка»+ «Пантон»+ «Глісер», модифікація 1. Ефективність

експериментального дослідження комплексної методики корекції емоційно-

вольової сфери дошкільників із порушеннями опорно-рухового апарату

підтверджена підсумками формувального педагогічного експерименту.

Отримані теоретичні та практичні напрацювання можна застосовувати в

навчальному процесі відповідних середніх спеціальних та вищих педагогічних

закладів у межах орієнтовних курсів «Теорія та методика адаптивного

фізичного виховання дітей із порушеннями опорно-рухового апарату»,

«Методика викладання адаптивного фізичного виховання в спеціальних

закладах дошкільної освіти», при розробці навчальних курсів «Традиційні та

інноваційні підходи в системі фізичного виховання та оздоровлення дітей із

порушенням опорно-рухового апарату», «Профілактика і корекція порушень

психічного розвитку у дітей дошкільного віку», «Інклюзивне фізичне

виховання дітей із порушенням ОРА» ‒ для обласних академій та інститутів

післядипломної освіти педагогів, що можна представити як особистий внесок

дисертанта.

Не заперечуючи позитивних досягнень дисертанта, необхідно вказати на

деякі спірні моменти та помилки, що не знижують загальної цінності роботи:

1. На стор. дисертант зазначає що «основним способом плавання при лікуванні

сколіозів визнаний «брас» на грудях з подовженою фазою ковзання». Не

заперечуючи важливість цього способу, необхідно додати, що є більш

ефективні способи, наприклад, на боку з бічним сколіотичним вигином догори

з використанням спеціального обтяжувача (металеві нержавіючі пластини,

мішечки з галькою тощо), що тисне на бічний сколіотичний вигін донизу, а

вище та нижче по ходу хребта розташовані і зафіксовані підтримуючі

пінопластові дощечки, що утримують ці ділянки від просідання, причому ці

засоби не заважають користувачу виконувати плавальні рухи, що ефективно

забезпечують реабілітацію кістково-м’язових утворень хребта

2. Автором було зазначено (стор. 62), що між компонентами психічного

благополуччя та руховою активністю існує тісний зв’язок (r=0,57), але ж тісний

зв’язок починається як мінімум з r=0,80 ?

3. На стор. 33 автор використовує такі терміни як «антигравітаційний» ефект

(ефект невагомості), які стосовно водного середовища, на наш погляд, не зовсім

коректні і краще вживати один терпін «напіввагомість».

4. Також не зовсім коректний термін «обважнювач», (стор 33 і далі), краще

українською «обтяжувач», тобто металеві нержавіючі пластини або інші засоби

посилення ваги кінцівок, або тулуба з метою ускладнення рухів або процесу

витягнення.

5. На стор 34. Наступна фраза: «Водне середовище в цьому випадку є

«стимулювальним», краще «стимулюючим».